

Số: 5880/KH-ĐHNL

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuỗi sự kiện chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống 70 năm xây dựng và phát triển Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM (sau đây gọi tắt là Nhà trường), nhằm khẳng định, ghi nhận về vị thế, uy tín của Nhà trường; nâng cao ý thức trách nhiệm, niềm tin yêu, tự hào, tạo khí thế mới trong phong trào thi đua của cán bộ, giảng viên, học viên và sinh viên góp phần thực hiện tốt sứ mệnh đào tạo và sự nghiệp giáo dục gắn liền với nhu cầu phát triển của đất nước.

- Tri ân các thế hệ cán bộ, giảng viên, học viên và sinh viên; ghi nhận những thành công trong hoạt động nghề nghiệp của các thế hệ thầy và trò đã trưởng thành từ Nhà trường, đồng thời là dịp để các thế hệ thầy và trò, bạn bè, đồng nghiệp gặp gỡ, giao lưu, cùng nhau ôn lại những kỷ niệm trong thời gian học tập, công tác tại Nhà trường.

- Thiết thực chào mừng sự kiện 50 năm thành lập Công đoàn Trường (1975 - 2025), 50 năm Thành lập Đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh - Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM (1975 - 2025).

2. Yêu cầu

- Tổ chức chuỗi các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm thành lập Trường, 50 năm thành lập Công đoàn trường, 50 năm thành lập Đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh trang trọng, thiết thực, sáng tạo, tiết kiệm, hiệu quả, mang tính giáo dục cao, phù hợp với điều kiện thực tế của Nhà trường; thu hút được đông đảo các thế hệ cán bộ, giảng viên, học viên, sinh viên và đối tác của Nhà trường cùng quan tâm và tham gia.

- Phát huy sức mạnh của toàn hệ thống trong việc tập hợp nhân lực, tài lực, vật lực để thực hiện hiệu quả chuỗi hoạt động đã đề ra.

II. NỘI DUNG

Chuỗi sự kiện hướng tới kỷ niệm 70 năm thành lập Trường bao gồm các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá những thành tựu đạt được của Nhà trường trong chặng đường 70 năm.

2. Xây dựng phóng sự "Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM - 70 năm xây dựng và phát triển".

3. Biên soạn và xuất bản Kỷ yếu Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM - 70 năm huyền sử, gồm 02 ấn phẩm:

- Ấn phẩm số: 70 năm huyền sử - Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM bao gồm toàn bộ thông tin, dữ liệu, hình ảnh, video, ... trong suốt chặng đường 70 năm hình

thành và phát triển.

- Ấn phẩm bản in: Kỷ yếu bao gồm những thông tin và thành tựu của Nhà trường từ giai đoạn 2020 - 2025 làm tài liệu tuyên truyền, phục vụ việc nghiên cứu, học tập của cán bộ, giảng viên, nghiên cứu sinh, học viên và sinh viên.

- Kỷ yếu 50 năm thành lập Công đoàn Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM (Ấn phẩm số).

- Kỷ yếu 50 năm thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh - Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM (Ấn phẩm số).

4. Tổ chức các hoạt động khoa học công nghệ và hội thảo khoa học chuyên ngành trong nước và quốc tế: Hội thảo khoa học khối ngành Khoa học Sự sống và Môi trường; hội thảo Câu lạc bộ các trường đại học khối ngành Nông nghiệp, Lâm nghiệp, Thủy sản; hội nghị công nghệ sinh học toàn quốc 2025; hội thảo của Công đoàn 5 trường liên kết.

5. Chương trình “Tết sum vầy - Xuân gắn kết - 70 năm NLU”.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi, dạy tốt, học tốt chào mừng Lễ kỷ niệm:

- Tổ chức hội thi trực tuyến tìm hiểu lịch sử truyền thống 70 năm Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM về tấm gương cán bộ, giảng viên, học viên và sinh viên gắn liền với truyền thống của Nhà trường.

- Tổ chức hội diễn văn nghệ viên chức - người lao động và sinh viên, các tiết mục hay, ý nghĩa sẽ được trình diễn trong Lễ kỷ niệm.

- Tổ chức thi đấu thể dục thể thao trong viên chức - người lao động và sinh viên, giao lưu thể thao với các trường đại học trong Khối thi đua, các trường đại học liên kết khu vực phía Nam.

7. Vinh danh tập thể, cá nhân có đóng góp tiêu biểu trong quá trình phát triển Nhà trường (thi đua khen thưởng).

8. Thành lập Ban liên lạc cựu cán bộ, viên chức, học viên và sinh viên.

9. Tôn tạo cảnh quan, cơ sở vật chất phục vụ Lễ kỷ niệm. Thực hiện công trình tôn tạo, nâng cấp công viên Nguyễn Thái Bình (Anh hùng lực lượng vũ trang) thành nơi sinh hoạt truyền thống Đoàn - Hội của sinh viên.

10. Phát động quỹ học bổng đồng hành cùng Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM.

11. Tổ chức triển lãm thành tựu về các hoạt động đào tạo, khoa học công nghệ, khởi nghiệp, quốc tế hóa đại học và tuần lễ khoa học công nghệ lần 2.

12. Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM vào ngày 19/11/2025.

13. Bên cạnh chuỗi sự kiện trọng tâm trên, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh - Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM cũng sẽ tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm thành lập vào ngày 26/3/2025 và Công đoàn Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm thành lập vào ngày 06/6/2025.

14. Khoa Nông học, Khoa Lâm nghiệp và Khoa Chăn nuôi - Thú y sẽ tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập Khoa trước thời điểm tổ chức Lễ kỷ niệm của Trường (trước ngày 19/11/2025).

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

Thực hiện từ ngày 19/11/2024 đến ngày 19/11/2025 trong toàn Trường và hai Phân hiệu.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Chỉ đạo/ Đơn vị phối hợp
1	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động chuỗi sự kiện Kỷ niệm 70 năm thành lập Trường. - Ra mắt Bộ nhận diện thương hiệu của Nhà trường. - Đăng tải các bài viết, hình ảnh, sáng tác của các thể hệ cán bộ, giảng viên, học viên, sinh viên trên các phương tiện thông tin đại chúng và nội bộ; gắn thông tin, logo kỷ niệm 70 năm trên các phương tiện truyền thông như: email cá nhân, slide trình chiếu (file ppt); dựng các biểu trưng chào mừng, các điểm check-in trong khuôn viên Trường. 	Tháng 10/2024 đến tháng 11/2025	Phòng TTTT	<ul style="list-style-type: none"> - Đảng ủy - Ban Giám hiệu - Công đoàn trường - Các đơn vị - Đoàn TN - Hội Cựu chiến binh
2	Xây dựng Phóng sự "Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM - 70 năm xây dựng và phát triển".	Tháng 10/2024 đến tháng 10/2025	Phòng TTTT	<ul style="list-style-type: none"> - Các đơn vị - Công đoàn trường - Ban Liên lạc cựu SV, HV - Hội Cựu chiến binh - Đoàn TN - Hội SV
3	<ul style="list-style-type: none"> - Biên soạn và xuất bản Kỷ yếu Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM - 70 năm hình thành và phát triển. - Kỷ yếu 50 năm thành lập Công đoàn Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM. - Kỷ yếu 50 năm thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. 	Tháng 10/2024 đến tháng 10/2025	Phòng QLCKH Phòng TTTT Công đoàn trường Đoàn TN Hội SV	<ul style="list-style-type: none"> - TS. Bùi Ngọc Hùng - PGS.TS. Nguyễn Tất Toàn - Các đơn vị - Ban Liên lạc cựu SV, HV - Hội Cựu chiến binh

4	<p>Tổ chức các hoạt động khoa học công nghệ và hội thảo khoa học chuyên ngành trong nước và quốc tế:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hội thảo của Hội đồng Hiệu trưởng Khối ngành Khoa học Sự sống và Môi trường năm 2025 chủ đề “Vì màu xanh Nông Lâm - Vì màu xanh Thành phố”. - Hội thảo Câu lạc bộ các trường đại học khối ngành Nông nghiệp, Lâm nghiệp, Thủy sản. - Hội nghị Công nghệ sinh học toàn quốc 2025. - Hội thảo của Công đoàn 5 trường liên kết. 	Tháng 02/2025 đến tháng 10/2025	Phòng QLNCKH	<ul style="list-style-type: none"> - PGS.TS. Phan Tại Huân - ThS. Hoàng Thị Mỹ Hương - Công đoàn trường - Các Khoa/Viện - Phòng HTQT - Phòng QTVT - Phòng KHTC - Phòng TTTT - Trung tâm UTDNCN - Phòng HC - Đoàn TN
5	<p>Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi, phát động phong trào dạy tốt, học tốt chào mừng Lễ kỷ niệm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hội diễn văn nghệ viên chức - người lao động và sinh viên. <p>- Giao lưu thể dục thể thao trong viên chức - người lao động và sinh viên.</p> <p>- Hội thi trực tuyến tìm hiểu lịch sử truyền thống 70 năm Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM về tấm gương cán bộ, giảng viên, học viên và sinh viên gắn liền với truyền thống của Nhà trường.</p> <p>- Hội thi sinh viên giỏi tiếng Anh cấp Thành phố với chủ đề “Nông nghiệp xanh” (dành cho sinh</p>	Tháng 01/2025 đến tháng 11/2025	<p>Công đoàn trường Đoàn TN</p> <p>Công đoàn trường Đoàn TN Phòng CTSV</p> <p>Công đoàn trường Đoàn TN Phòng CTSV</p> <p>Trung tâm Ngoại ngữ</p>	<ul style="list-style-type: none"> - TS. Trần Đình Lý - Các đơn vị - Hội Cựu chiến binh - Hội SV - Phòng TTTT

	viên các trường đóng trên địa bàn Thành phố).		Khoa NN-SP Đoàn TN	
6	Chương trình “Tết sum vầy - Xuân gắn kết - 70 năm NLU”.	Tháng 1/2025	Công đoàn trường Đoàn TN	- TS. Bùi Ngọc Hùng - PGS.TS. Nguyễn Tất Toàn - Các đơn vị - Hội Cựu chiến binh
7	Vinh danh tập thể, cá nhân có đóng góp tiêu biểu trong quá trình phát triển Nhà trường.	Tháng 11/2024 đến tháng 11/2025	Phòng TCCB	- TS. Bùi Ngọc Hùng - PGS.TS. Nguyễn Tất Toàn - Công đoàn trường - Các đơn vị
8	Thành lập các Ban Liên lạc cựu cán bộ, viên chức, học viên và sinh viên.	Tháng 10/2024 đến tháng 11/2025	Phòng TCCB Phòng CTSV Phòng ĐT Phòng ĐTSĐH	- TS. Trần Đình Lý - Phòng TTTT - Các Khoa - Các đơn vị có liên quan
9	Tôn tạo cảnh quan, cơ sở vật chất phục vụ Lễ kỷ niệm. Thực hiện công trình tôn tạo, nâng cấp công viên Nguyễn Thái Bình (Anh hùng lực lượng vũ trang) thành nơi sinh hoạt truyền thống Đoàn - Hội của sinh viên.	Tháng 11/2024 đến tháng 10/2025	Phòng QTVT	- PGS.TS. Nguyễn Tất Toàn - Phòng KHTC - Các đơn vị có liên quan - Đoàn TN - Hội SV
10	Phát động quỹ học bổng đồng hành cùng Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM.	Tháng 12/2024 đến tháng 11/2025	Phòng CTSV	- TS. Trần Đình Lý - Trung tâm HTSV&QHDN - Phòng KHTC - Các đơn vị có liên quan
11	Tổ chức triển lãm thành tựu về các hoạt động đào tạo, khoa học công nghệ, khởi nghiệp, quốc tế hóa đại học và tuần lễ khoa học công nghệ lần 2.	Tháng 11/2025	Phòng QLNCKH Trung tâm UTDNCN Phòng ĐT Phòng ĐTSĐH	- PGS.TS. Phan Tại Huân - Các Khoa, Phòng - Viện, Trung tâm - Phân hiệu - Đoàn TN

12	Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM (Tổ chức vào ngày 19/11/2025).	Tháng 11/2025	Ban Tổ chức	<ul style="list-style-type: none"> - Đảng ủy - Ban Giám hiệu - Các đơn vị - Công đoàn trường - Hội Cựu chiến binh - Đoàn TN - Hội SV - Cựu GV, VC-NLĐ - Cựu SV, HV - Khách mời
----	---	---------------	--------------------	--

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần Ban Chỉ đạo

- TS. Bùi Ngọc Hùng - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng trường - Trưởng ban
- PGS.TS. Nguyễn Tất Toàn - Hiệu trưởng - Phó Trưởng ban
- TS. Trần Đình Lý - Phó Hiệu trưởng - Thành viên
- PGS.TS. Phan Tại Huân - Phó Hiệu trưởng - Thành viên
- ThS. Hoàng Thị Mỹ Hương - Chủ tịch Công đoàn trường - Thành viên
- TS. Nguyễn Thị Mai - Trưởng phòng Tổ chức Cán bộ - Thành viên

2. Thành phần Ban Tổ chức

- PGS.TS. Nguyễn Tất Toàn - Hiệu trưởng - Trưởng ban
- TS. Trần Đình Lý - Phó Hiệu trưởng - Phó Trưởng ban
- PGS.TS. Phan Tại Huân - Phó Hiệu trưởng - Phó Trưởng ban
- Trưởng các Khoa/Phòng/Viện/Thư viện/Trung tâm - Thành viên
- Chủ tịch Công đoàn trường, Bí thư Đoàn TN, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh - Thành viên

3. Thành phần các Tiểu ban

3.1. Tiểu ban Kỹ yếu

- TS. Bùi Ngọc Hùng - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng trường - Trưởng Tiểu ban
- PGS.TS. Nguyễn Tất Toàn - Hiệu trưởng - Phó Trưởng Tiểu ban
- TS. Trần Đình Lý - Phó Hiệu trưởng - Thành viên
- PGS.TS. Phan Tại Huân - Phó Hiệu trưởng - Thành viên
- ThS. Hoàng Thị Mỹ Hương - Chủ tịch Công đoàn trường - Thành viên
- TS. Nguyễn Thị Mai - Trưởng phòng TCCB - Thành viên
- PGS.TS. Nguyễn Phú Hòa - Trưởng phòng QLNCKH - Thành viên
- ThS. Hoàng Thế Vinh - Phó Trưởng phòng TTTT - Thành viên

- ThS. Ngô Công Hậu - Bí thư Đoàn TN - Thành viên

3.2. Tiểu ban Tài chính

- PGS.TS. Nguyễn Tất Toàn - Hiệu trưởng - Trưởng Tiểu ban
- ThS. Nguyễn Văn Minh - Trưởng Phòng KHTC - Phó Trưởng Tiểu ban
- Trưởng các Khoa/Phòng/Viện/Thư viện/Trung tâm - Thành viên

3.3. Tiểu ban Thông tin - Truyền thông

- TS. Trần Đình Lý - Phó Hiệu trưởng - Trưởng Tiểu ban
- ThS. Hoàng Thế Vinh - Phó Trưởng phòng TTTT - Phó Trưởng Tiểu ban
- Trưởng các Khoa/Phòng/Viện/Thư viện/Trung tâm - Thành viên
- Chủ tịch Công đoàn trường, Bí thư Đoàn TN, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh - Thành viên

3.4. Tiểu ban Hậu cần

- PGS.TS. Phan Tại Huân - Phó Hiệu trưởng - Trưởng Tiểu ban
- ThS. Nguyễn Văn Công Chính - Trưởng phòng QTVT - Phó Trưởng Tiểu ban
- Trưởng các Khoa/Phòng/Viện/Thư viện/Trung tâm - Thành viên
- Chủ tịch Công đoàn trường, Bí thư Đoàn TN, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh - Thành viên

3.5. Tiểu ban Lễ tân - Khánh tiết

- ThS. Hoàng Thị Mỹ Hương - Chủ tịch Công đoàn trường - Trưởng Tiểu ban
- ThS. Nguyễn Trọng Thế - Trưởng phòng Hành chính - Phó Trưởng Tiểu ban
- Trưởng các Khoa/Phòng/Viện/Thư viện/Trung tâm - Thành viên
- Bí thư Đoàn TN, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh - Thành viên

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Lập Kế hoạch trình Đảng ủy, Ban Giám hiệu: Tháng 11/2024.
- Thông báo Kế hoạch đến các đơn vị trong Trường: Tháng 12/2024.
- Thành lập các Ban, Tiểu ban: Tháng 01/2025.
- Tổ chức chuỗi sự kiện từ ngày 19/11/2024 đến ngày 19/11/2025 theo Kế hoạch.
- Họp rút kinh nghiệm: Tháng 12/2025. lưu

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo);
- Hội đồng trường (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT.



PGS.TS. Nguyễn Tất Toàn